关于开展 2024 年度全省教育系统工会
调查研究工作的通知

各部门、各单位：

根据《关于开展 2024 年度全省教育系统工会调查研究工作

的通知》要求，结合我校实际情况，现就有关事项通知如下：

一、调研参考课题

重点围绕贯彻落实习近平总书记关于工人阶级和工会工作

的重要论述特别是习近平总书记在同全总新一届领导班子成员

集体谈话时的重要讲话精神、关于教育的重要论述，认真落实中

国工会十八大和省第十六次工代会部署要求，始终把握工运事业

和工会工作时代主题，按照“1231”工作思路，聚焦全省工会“十

大行动”，结合大兴调查研究工作要求，重点调研以下几个方面

的课题：

（一）关于坚持不懈用习近平新时代中国特色社会主义思想

凝心铸魂，丰富拓展职工思想政治引领的有效载体和路径，切实

承担起教育引导教职工群众听党话、跟党走政治责任的调查研究；

（二）关于在推进新时代现代化教育强省建设中充分发挥教

职工主力军作用的调查研究；

（三）关于围绕教育改革发展大局，发挥工会职能优势，搭

建教职工建功立业平台的调查研究；

（四）关于工会服务全省高质量发展、黄河重大国家战略实

施、绿色低碳高质量发展先行区建设等重大部署的调查研究；

（五）关于保障和发展教职工民主政治权利的调查研究；

（六）关于坚持以教职工为中心的工作导向，大力实施工惠

暖心行动，推进教职工之家建设工作创新发展的调查研究；

（七）关于推进民办学校、民办幼儿园、校外教育培训机构

工会组织覆盖、工作覆盖、服务覆盖的调查研究；

（八）关于维护劳动领域政治安全、维护教职工队伍与社会

和谐稳定的调查研究；

（九）关于县级工会组织建设情况的调查研究；

（十）关于适应新形势新任务要求，加强教育系统工会干部

队伍建设的调查研究;

（十一）关于加强工会基层工作力量，提升基层工会规范化

建设水平，激发基层工会活力的调查研究；

（十二）关于深化教育系统工会改革创新，着力提升引领力、

组织力、服务力的调查研究；

（十三）关于提升工会经费服务保障工作高质量发展质效的

调查研究；

（十四）关于推进工会数字化转型，探索 AI 实现精准服务、

赋能工会工作方法路径的调查研究；

（十五）关于落实全面从严治党政治责任，加强工会系统党

的建设的调查研究。

二、调研工作要求

（一）申报项数

我校申报推荐 3个重点调研课题，其中教育工会主要负责人

担任课题组组长并主导课题研究 1项。

（二）申报程序

各课题组组长请于 2024 年 5 月 31 日前，将《2024 年全省

教育系统工会调研课题申报表》（附件 1）电子版（单位+课题）

发送至邮箱 shanwaikyc@swut.edu.cn。届时科研处将组织评选并

择优推荐参加全省教育系统工会优秀调研课题评选活动。

（三）调研报告要求

报告字数控制在 15000字以内，用 word文档编排，样式见

《2024 年全省教育系统工会调研报告样式示范》（附件 2）。各

课题组组长请于 2024年 10月 14日前将纸质版材料（一式 2份）

报送至学综楼 223，电子版文件名以“课题名称＋学校名称＋第

一位作者姓名”的形式命名发送至邮箱 shanwaikyc@swut.edu.cn。

三、联系方式

联系人：刘娜；联系电话： 8109314；科研处邮箱：

shanwaikyc@swut.edu.cn；报送地址：学综楼 223。

附件:1.2024 年全省教育系统工会调研课题申报表

2.2024 年全省教育系统工会调研报告样式示范

科研处

2024 年 5 月 22 日

mailto:电子版提交至邮箱shanwaikyc@swut.edu.cn